

Số: *159* /KH-UBND

Trạm Tấu, ngày *17* tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế trong chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu theo Kết luận của Đoàn thanh tra Công an tỉnh Yên Bái

Thực hiện Kết luận số 702/KL-CAT-TTr, ngày 07/8/2023 của Công an tỉnh Yên Bái về Kết luận thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2023; Công văn số 268/TTr, ngày 11/8/2023 của Thanh tra Công an tỉnh Yên Bái về việc báo cáo kết quả thực hiện Kết luận thanh tra số 702/KL-CAT-TTr, Ủy ban nhân dân huyện ban hành kế hoạch chấn chỉnh, khắc phục những tồn tại, hạn chế trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ để nâng cao nhận thức, tinh thần, trách nhiệm của lãnh đạo, công chức, viên chức trong công tác chỉ đạo, kiểm tra đôn đốc, hướng dẫn thực hiện, ý thức trách nhiệm trong công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.

2. Chủ động nghiên cứu, khắc phục những tồn tại, hạn chế được Đoàn thanh tra Công an tỉnh Yên Bái chỉ ra trong chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT

3. Tăng cường kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc, xử lý các cá nhân, tập thể không thực hiện đúng các quy định quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP THỰC HIỆN

1. Lãnh đạo các cơ quan, ban ngành thường xuyên tổ chức quán triệt, triển khai đến 100% cán bộ, công chức, viên chức các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; trong đó trọng tâm là Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT; Luật phổ biến giáo dục pháp luật; Nghị định số 79/2018/NĐ-CP, ngày 16/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.... tổ chức quán triệt đầy đủ những tồn tại, hạn chế được chỉ ra

trong Kết luận số 702/KL-CAT-TTr, ngày 07/8/2023 của Công an tỉnh Yên Bái. Qua đó giúp lãnh đạo các đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức nâng cao nhận thức, tập trung đề ra giải pháp thiết thực khẩn trương khắc phục, nâng cao hiệu quả thực hiện công tác quản lý, sử dụng VK,VLN,CCHT theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền của các đơn vị.

2. Thành lập đoàn của Ủy ban nhân dân huyện để chủ động tiến hành kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ năm 2023 và những năm tiếp theo. Tiến hành khen thưởng những tập thể, cá nhân thực hiện tốt, đồng thời xem xét xử lý những tập thể, cá nhân vi phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an huyện, Phòng Tư pháp, Phòng Văn hóa và thông tin, căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức tham mưu thực hiện việc kiểm tra, hướng dẫn, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nắm chắc và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về công tác quản lý, sử dụng VK,VLN,CCHT.

2. Giao Phòng Nội vụ phối hợp với các ngành có liên quan thực hiện việc tham mưu, đề xuất khen thưởng đối với các tập thể cá nhân có thành tích xuất sắc trong việc triển khai, thực hiện các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng VK,VLN,CCHT theo đúng quy định. Phòng Tài Chính - Kế hoạch phối hợp tham mưu bố trí, phân bổ kinh phí để tổ chức thực hiện các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT.

3. Các cơ quan, ban ngành, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn chủ động tự kiểm tra và thực hiện tốt công tác quản lý, sử dụng VK,VLN,CCHT theo chức năng, nhiệm vụ và thẩm quyền được giao.

Trên đây là Kế hoạch Chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế trong chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ của Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu./.

Nơi nhận:

- Thanh tra Công an tỉnh (đề b/cáo);
- Thường trực Huyện ủy;
- Chủ tịch, PCT. UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các cơ quan, ban ngành trên địa bàn huyện;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, CAH.

CHỦ TỊCH

Vũ Lê Chung Anh